
COMUNE DI ELINI
Provincia dell'Ogliastra

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

n.  23
del  17/03/2015

Nomina revisore dei Conti per il periodo dal 
17/03/2015 al 16/03/2018.

OGGETTO:

L'anno duemilaquindici, addì diciassette del mese di marzo alle ore 09.30 nella solita sala delle 
Adunanze.

Il DOTT. MICHELE LAVRA, nella sua qualità di Commissario Straordinario, nominato con 
Decreto del Presidente della R.A.S n. 57 del 27/05/2014, con l' assistenza del dott.ssa 
Giovannina Busia, nella sua qualità di Segretario Comunale.

PREMESSO che:
sulla proposta, riguardante l’oggetto,  redatta nel testo di seguito riportato, ai sensi dell’art. 49 del 
T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, 
hanno espresso parere favorevole, come risulta da quanto riportato in calce al presente atto:

il Responsabile del Servizio Finanziario, per quanto concerne la regolarità contabile

il Responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica;X
X



IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

- con i poteri del Consiglio Comunale, 

PREMESSO che: 

---- che con deliberazione n. del il Consiglio Comunale ha provveduto alla nomina del Revisore dei Conti per il 
periodo 01 marzo 2012 – 28 febbraio 2015; 

---- che è necessario procedere alla nomina di un Revisore per il prossimo triennio al fine di assicurare gli 
adempimenti di competenza; 

 
VISTI gli articoli dal 234 al 241 del Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267, che disciplinano la figura dell’Organo di 
Revisione economico-finanziaria degli Enti Locali; 

CONSIDERATO che il comma 3 dell’art. 234 del TUEL modificato per effetto dell’art. 1 , comma 732, della legge 
27 dicembre 2006, n. 296, dispone che nei Comuni con popolazione inferiore a 15.000 abitanti, nelle Unioni dei 
Comuni e nelle Comunità Montane, la revisione economico-finanziaria è affidata ad un solo revisore eletto dal 
Consiglio Comunale a maggioranza assoluta dei membri e scelto tra i soggetti di cui al comma 2 del medesimo 
articolo; 

ESAMINATI: 

− l’art. 16, comma 25 del D.L. 138/2011 convertito nella Legge 14/09/2011 n. 148, il quale stabilisce che, a 
decorrere dal primo rinnovo dell’organo di revisione successiva alla data di entrata in vigore del medesimo 
decreto, i revisori dei conti degli enti locali sono scelti mediante estrazione da un elenco nel quale possono 
essere inseriti, a richiesta, i soggetti iscritti, a livello regionale, nel registro dei revisori legali di cui al decreto 
legislativo 27 gennaio 2010, n. 39, nonché gli iscritti all’Ordine dei Dottori Commercialisti e degli Esperti 
Contabili; 

− il Decreto del Ministro dell’Interno del 15 febbraio 2012, n. 23 recante il regolamento adottato in attuazione 
dell’art. 16, comma 25 del D.L. 13 agosto 2011 n. 138, “Istituzione dell’elenco dei Revisori dei conti degli Enti 
Locali e modalità di scelta dell’organo di revisione economico finanziario”; 

PRECISATO che: 

−−−− l’art. 1 della Legge Regionale 17 dicembre 2012, n. 24 recante “Norme in materia di revisione contabile negli 
Enti Locali” prevede che “Nelle more di una riforma organica della materia gli Enti Locali della Sardegna, per 
sessanta giorni dall’entrata in vigore della presente legge, continuano ad applicare le disposizioni previgenti 
all’art. 16, comma 25 del D.L. n. 138/2011, convertito dalla Legge 14 settembre 2011, n. 148 (conversione in 
legge, con modificazioni, del D.L. n. 138/2011, recante ulteriori misure urgenti per la stabilizzazione finanziaria 
e per lo sviluppo”; 

−−−− l’art. 3, comma 3, della Legge Regionale 8 febbraio 2013, n. 3 recante “Soppressione dell’Autorità d’Ambito 
Territoriale ottimale della Sardegna – Norma transitoria, disposizioni urgenti in materia di Enti Locali, di 
ammortizzatori sociali, di politica del lavoro e modifiche della legge regionale n. 1/2013”  stabilisce che “All’art. 
1 della Legge regionale 17 dicembre 2012, n. 24 (Norme in materia di revisione contabile negli Enti Locali), 
sono soppresse le parole “per sessanta giorni dall’entrata in vigore della presente legge”; 

RITENUTO pertanto, di provvedere alla nomina del nuovo organo di revisione economico-finanziaria sulla base 
della normativa previgente e precisamente dell’art. 234 e seguenti del D.Lgs. n. 267/2000, non potendo mantenere 
vacante il posto di revisori contabili; 

VERIFICATO CHE: 

---- In data 23/01/2015 in esecuzione della Determinazione del Responsabile del Servizio n. 4 del 21/01/2015 è 
stato pubblicato un avviso per la nomina del revisore dei conti  triennio 1 marzo 2015 - 28 febbraio 2018; 

---- che alla data di scadenza fissata per il giorno 13/02/2015 sono pervenute a questo Ente n. 3 istanze da parte 
di soggetti in possesso dei requisiti richiesti a norma dell’art. 234 del Decreto Legislativo 267/2000 inserite 
nell’allegato A) al presente atto; 

DATO ATTO che, ai sensi della normativa vigente il Consiglio Comunale può affidare fiduciariamente l’incarico, 
fatta salva la verifica del possesso dei requisiti previsti per legge; 
 
VISTI: 

- il D.M. 25 settembre 1997 n. 475 “Regolamento recante norme per la determinazione dei limiti massimi del 
compenso spettante ai revisori dei conti degli enti locali; 

- il D.M. 20 maggio 2005 “Aggiornamento dei limiti massimi del compenso spettante ai revisore dei conti degli 
enti locali; 

VISTE le tabelle A), B) e C), allegate al predetto decreto, che stabiliscono rispettivamente il limite massimo del 
compenso base annuo lordo, la spesa corrente annuale pro-capite; la spesa per investimento annuale pro-capite, 
disciplinate per fasce demografiche; 

DATO ATTO  

---- che la popolazione residente al 31/12/2013 era pari a 564 abitanti; 



---- che l’ultimo bilancio preventivo approvato è relativo all’esercizio finanziario 2015 (approvato con 
deliberazione C.S n. 14 del 03/03/2015); 

ESAMINATO il comma 3 dell’art.6 della legge 122/2010, che prevede che le indennità, i compensi, i gettoni, le 
retribuzioni o le altre utilità comunque denominate, corrisposti dalle pubbliche amministrazioni ai componenti di 
organi di indirizzo, direzione e controllo, consigli di amministrazione e organi collegiali comunque denominati ed ai 
titolari di incarichi di qualsiasi tipo, sono automaticamente ridotte del 10 per cento rispetto agli importi risultanti alla 
data del 30 aprile 2010. Sino al 31 dicembre 2013, gli emolumenti di cui al presente comma non possono superare 
gli importi risultanti alla data del 30 aprile 2010, come ridotti ai sensi del presente comma.  

VERIFICATO che  il termine del 31/12/2013 è stato spostato al 31/12/2014 dall'art. 1, comma 10, legge n. 15 del 
2014, e al 31/12/2015 dall'art. 10, comma 5, legge n. 11 del 2015; 

PRESO ATTO del parere della Magistratura Contabile (delib 204/2010- sez.Regionale di controllo per la Toscana, 
della delibera n. 25/2011 della Corte dei Conti, sez. di controllo della Lombardia e della delibera n.6/2011 della 
Corte dei Conti della Sezione regionale di controllo per l’Emilia Romagna, che chiaramente, a definizione di una 
serie di pareri contrastanti susseguitisi dal 1 gennaio 2011 ad oggi, ha stabilito che “La riduzione di cui trattasi, nel 
cui ambito applicativo sono compresi gli organi collegiali comunque denominati i cui compensi sono a carico 
dell’Ente locale, e quindi anche il collegio dei revisori dei conti, decorre dal 1° gennaio 2011.” E p reso atto che tale 
compenso dovrà essere fissato in tale importo ridotto fino al 31 dicembre 2013; 

RITENUTO opportuno per i motivi testé indicati, di conferire l’incarico per il prossimo triennio, decorrente dalla 
data di esecutività del presente atto, alla Dott.ssa Cuboni Tiziana nata a Lanusei il 09/11/1970 ivi residente in Via 
Mazzini 3, iscritta al Registro dei Revisori Contabili al numero 129433;  

VISTI: 
- Il D. Lgs. 18/08/2000 N. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti ; 
- Il D.M. 20 maggio 2005; 
- Il D.L. 138/2011, convertito in L. 148/2011 
- La legge regionale n. 24 del 17 dicembre 2012 e n. 3 dell’8 febbraio 2013; 
- lo Statuto Comunale; 

DELIBERA 

− di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

− di eleggere Revisore dei conti del Comune di Elini per il periodo di anni TRE decorrenti dalla data di 
esecutività della presente deliberazione, la Dott.ssa Tiziana Cuboni, iscritta al Registro dei Revisori 
Contabili al numero 129433; 

− di dare atto che l’Amministrazione si riserva la facoltà di revocare ad insindacabile valutazione la nomina, 
qualora  intervengano nuove disposizioni di legge, che integrino e/o modifichino il quadro normativo di 
riferimento nazionale e/o regionale ovvero si ritenga di dover svolgere in forma associata con l’unione dei 
Comuni l’attività di revisione economico-finanziaria dell’Ente, riconoscendo il solo compenso maturato; 

− di determinare e attribuire al revisore dei conti Dott.ssa Tiziana Cuboni, ai sensi del Decreto del Ministero 
dell’Interno del 20 maggio 2005, il compenso annuo lordo nell’importo appresso indicato, ridotto del 10% 
come detto in premessa, al quale va aggiunto il contributo cassa previdenziale ai sensi di legge, l’IVA ed il 
rimborso spese viaggio effettivamente sostenute per l’espletamento degli incarichi secondo le modalità 
indicate nell’art. 18 del D.P.R. 645 del 10.10.1994.: 

 
Applicazione tabella A del decreto ministero interno 
20.05.2005 – classe demografica tra 500 e 999 
abitanti 

2.640,00 2.376,00 

Applicazione tabella B del decreto ministero interno 
20.05.2005 – classe demografica tra 500 e 999 
abitanti 

264,00 237.60 

Applicazione tabella C del decreto ministero interno 
20.05.2005 – classe demografica tra 500 e 999 
abitanti 

Non spetta - 

TOTALE ANNUO 2.904,00 2.613,60 

 

− di impegnare la spesa all’intervento 1010103 capitolo 11130-2 nel bilancio di previsione 2015 e nel 
bilancio pluriennale 2015 – 2017 ove esiste la necessaria disponibilità; 

− di dare atto che l’affidamento dell’incarico di revisione è subordinato alla dichiarazione attestante il 
rispetto dei limiti all’affidamento di incarichi di cui al comma 1 dell’art. 238 comma 2 del D.Lgs 267/2000; 
 

− di trasmettere copia conforme del presente atto al Tesoriere Comunale, ai sensi e per gli effetti di cui 
all’art. 234 comma 4 del d.lgs. 267/2000; 

 
inoltre il commissario straordinario 

DELIBERA 
di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs n. 267/2000. 



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.TO DOTT. MICHELE LAVRA F.TO DOTT.SSA GIOVANNINA BUSIA

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

F.to Dott.ssa Giovannina Busia

PARERI DI CUI ALL'ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18.08.2000 N°267

SETTORE PROPONENTE: 01 - SERVIZIO AMMINISTRATIVO CONTABILE

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' TECNICA

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to Dott.ssa Giovannina Busia

SETTORE PROPONENTE: 01 - AMMINISTRATIVO-CONTABILE

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' CONTABILE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile

F.to Dott.ssa Giovannina Busia

Il sottoscritto Segretario comunale, ai sensi della legge regionale 13 dicembre 1994, n. 38 e successive modificazioni, ATTESTA che copia della 
presente deliberazione:

- è stata affissa all’Albo pretorio per 15 giorni consecutivi dal  _______________ (n°  0 reg);

Elini, lì _______________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE

Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il ________________________

- decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio al controllo preventivo;

- perché dichiarata immediatamente eseguibile;

- perché essendo stata sottoposta a controllo ai sensi dell’art. 29 della L.R. 38/94 e dell’art. 2 del D.A. 360/2002; sono decorsi 20 giorni 
dalla ricezione dell’atto senza che il Servizio Territoriale degli Enti Locali abbia comunicato il provvedimento di annullamento, ovvero 
richiesto elementi istruttori;

- decorsi 10 giorni dal ricevimento dei chiarimenti e elementi istruttori richiesti con provvedimento n°______________
del___________________(art. 33 della L. R. 38/94);

- che è stata annullata dal Servizio Territoriale degli EE.LL. con provvedimento n° ____________ _____
in data ________________________:
per_________________________________________________________________________________________________________

Elini, lì ________________________

F.to Dott.ssa Giovannina Busia

IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott.Ssa Giovannina Busia

La presente copia è conforme all’originale e si rilascia per uso amministrativo e d’ufficio.

Elini, lì 19/03/2015 IL SEGRETARIO COMUNALE


